

**पीएम श्री केंद्रीय विद्यालय क्रमांक 3, पटियाला कैंट
बालवाटिका**

दूरदर्शी राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एनईपी) 2020 के हिस्से के रूप में, केंद्रीय विद्यालय संगठन (केवीएस) ने एक अभिनव प्रारंभिक बचपन शिक्षा पहल शुरू की है जिसे "बाल वाटिका" के नाम से जाना जाता है। एनईपी के सिद्धांतों के साथ संरेखित करने के लिए डिज़ाइन किया गया यह कार्यक्रम युवा शिक्षार्थियों के समग्र विकास को बढ़ावा देने, जीवन भर की जिज्ञासा और ज्ञान की नींव रखने पर केंद्रित है।

पीएम श्री केंद्रीय विद्यालय क्रमांक 3, पटियाला कैंट में बालवाटिका कक्षा-3 (आयु 5 वर्ष लेकिन 6 वर्ष से कम छूट) 2023-24 में शुरू की गई है।

**PM Shri Kendriya Vidyalaya No. 3, Patiala Cantt
Balvatika**

As part of the visionary National Education Policy (NEP) 2020, the Kendriya Vidyalaya Sangathan (KVS) has introduced an innovative early childhood education initiative known as "Bal Vatika." This program, designed to align with the principles of the NEP, focuses on nurturing the holistic development of young learners, laying the foundation for a lifetime of curiosity and knowledge.

Balvatika Class-3 (Age 5 years but relaxation below 6 years) has been started in PM Shri Kendriya Vidyalaya No. 3, Patiala Cantt in 2023-24.